



MONITOR

Na R. P. 1773.

Nro: XVIII.

Dnia 3. Marca



Consuetudo potest quoscunque inducere mores.

Mci Panie MONITOR.

OPisawszy W. M. Panu w przeszłych dwóch Listach nieszczęśliwy stan Polski naszej względem zepsutey edukacyi Młodzi, y zdań szkodliwych powszechnie prawie zagęszczonych, zostaie mi ieszcze namienie o niektórych odmienionych, zepsutych, albo cale zniesionych staropolskich zwyczajach, a to przez fatalne wprowadzenie cudzoziemskiej

S mody,

mody, y życia spofobow, ktorych się nasi Polacy iak głupie ptaszęta lepu, nierozumnie chwytaią, y one, wzgardziwszy staremi, iak artykuł wiary zachowuią. Nie myślę W.M. Panu ten ostatni punkt długo y iakby należało opisywać, bobym ieszcze y na trzecim nie skończył Liście. Krotko tylko, bez eloquencyi, po prostu y *nudo calamo* dotknę niektorych znaczneyfzych y głównieyfzych rzeczy, z ktorych można poznać do iakiego punktu zepsucia, à zatym oplakanego stanu Polska nasza przyszła.

Zaczynam od naydawnieyfzego, Przodkom naszym naywłaściwfzego, iakoby naymocnieyfzym iakim prawem utwierdzonego zwyczaiu, à ten jest Przyiacioł z Przyiaciołmi, krewnych z krewnemi, sąsiadow z sąsiadami, Szlachty z Panami, tak na prywatnych iako też publicznych zjazdach, aktach, posiedzeniach, obrzędach, s^ute kochanym Bachusa upominkiem

kiem traktowanie się, ochota, y nie-
 odchwalona w dobrej komitywie pi-
 iatyka, Polskiej hojności y wspania-
 łości nayprzednieyszy dowod, obia-
 dow naysmacznieysza przyprawa,
 wszelkich kontraktow y ugod przy-
 pięczętowanie, biesiad miłe ofstode-
 nie, przyiaźni y miłości węzeł y u-
 twierdzenie. Miłyż Boże, miłyż Bo-
 że! z ciężkim westchnieniem y gorz-
 kiemi łzami to piszę, iak teraz y śla-
 du tego tak chwalebnego, pożyteczne-
 go, y pobożnego zwyczaju nie zostało.
 Przyedziesz Mci Dobrodzieiu do są-
 siada, do Przyiaciela, do Pana iakiego
 w intereffie, lub też w same nawiedzi-
 ny, y z komplementem iakim, aż ono
 naywięcey dyskursami różnemi, y nie-
 potrzebnemi ciekawościami traktują
 człowieka, y ceremoniami samemi
 zbywają, nie pomniąc na to staroświe-
 ckie axioma: *Venter* czyli raczey *gut-
 tur caret auribus*. Jeżeli zaś potraktują,
 to naywięcey nieznaiomemi Przod-
 kom

kom naszym fraszkami, to jest kawą lub herbatą albo likworem, à o winie ani wzmianki, à ieżeli czasem dadzą wina (co ieşcze u tych zachowuie się, którzy nie ze wszystkim z cudzoziemczeli) to iakby rzeczy iakiey święconey nader oszczędnie y skąpo. U stołu postawią przed każdym, à często na dwóch lub na trzech iakby na lekarstwo ieđnę karafinkę wina zbyt małą, à lampeczkę lub kieliszek ieşcze mnieyszy, tak że y ięzyka z niego umoczyć dobrze nie można. Flasz puzdrowych, Butłow, Dzbanow, Gąsiorow, Pucharow, rostruchanow, kielichow wiwatowych średniey y wielkiey miary, ktore przedtym szeregiem iakby do potyczki na stole, na kredensie stawiano, teraz y imienia nie zostało. Co zaś naygorşza, y żość ostatnią wzbudza w człowieku, ieşć, że ieşcze wody do wina przystawiają, iakobyśmy iuż bydłętami pozostawali, ktorym ten tylko ieşć właściwy napoy:

*Vina bibant homines animantia carera fontes,
Absit ab humano gutture potus aquæ. To*

To ieszcze ofobliwsza y żalu rzecz godna, że teraz niektorzy w traktowaniu Gości cale grubiańsko postępują. Prościć albowiem, ażeby Gość był dobrej myśli, ażeby iadł, pił, przymuszając, zaklinać na przyiaźń, miłość, na Boga, na cztery litery &c y we zwyczaju nie mają, co iednak ofobliwszy staropolskiey ludzkości czyniło charakter. A to jest taka maniera cudzoziemska teraz; a bodayżeby ona przepadła, iuż chłopci w tey mierze daleko są za nas grzeczniejszy. Zwyczaj był przedtym, że po stole drugą zaczynali ochotę, a teraz wstawszy od stołu, wina iuż nie obaczysz, iakby go piorun wszędzie zapalił. Kawa tylko iedna cały traktament kończy. Y to jest cudzoziemska maniera, ach przekłeta maniera. Zmiłuy się W. M. Pan, Mei Panie *Monitor*, tu W. M. Pana naybardziej supplikuję y iak nayusilniey proszę, uderz wszelkiemi siłami na tę tak nieludzką y niegrzeczną manierę, która wszelki porządek wywraca, a dawny nam przywróc zwyczaj. Poiedynkow teraz ani słyhać; w Szkołach ich iuż uczyć przestają. Słyżałem że nawet prawem mają być zakazane poiedynki. Otoż ostatnia zguba, ostatnia podłość y hańba, to iuż Szlachcieć nie będzie miał sposobu pomścić się krzywdy swoiey? Szlachećstwa dzielności y męstwa swego nie będzie mógł pokazać proby? ostatni nam widzę odebrać chcą zaszczyt y ozdobę. Zaiazdow nigdzie iuż takich niema, iako to przedtym bywały, kiedy ieden na drugiego armował się, przyiaciół zbierał, na dwory y na dobra napadał, palił, rabował, zabiiał, dwie strony z sobą

się probowały, przez co Szlachcie wiążący się do stron y pożytek był wielki, y exercytacya woienna.

Panowie z ostatnią swoją hańbą Ekonomikami się poczynili, sami o wszystkim wiedzą, sami dobrami rządzą, Kommissarzow dla ksztaftu tylko chowają, sami rachunki umieją y na pieniądzech się dobrze znają. Co dawnieyszym wielką konfuzyą było. Lecz co większa iakieś osobliwe dziwaństwo ich opanowało, że się do tak podley rzeczy, iakie jest rolnictwo, rzucili. Książki o tym niepotrzebne całe czytają, o tym radzi często rozmawiają, tak że się z nich sami chłopci śmieją, iż stan y urząd ich sobie przywłaszczą. A to wszystko cudzoziemey narobili, ktorzy radziby żeby u nas tak iak u nich żadnego Szlachcica y Pana niebyło, ale wszyscy chłopami pozostawali. Nad to co starzy Panowie Dwor wielki chować lubili, Sług, Pokoiowych, chłopcow mnostwo trzymali, tak że niektorzy y liczby y imion o nich nie znali, co im wielką powagę y okazałość czyniło, gdy ieden nad drugiego w asystencyi przesadzał się; to teraznieysy ledwie kilku ludzi na dworze swym trzymają, a naywięcey z cudzoziemcow, lub z swoich własnych poddanych, z kąd niewymowny dla Szlachy uszczerbek, gdyż ta mieysca nigdzie teraz dla siebie znaleźć nie może. Lecz y na Bracią naszą Szlachtę iakaś zła dola, czyli szaleństwo przypało, że wielu ich Dworską służbą brzydzą się, y z tym się nieraz slyszec daią, że lepiej jest y większym honorem Szlachcicowi służyć w Regimencie za prostego żołnierza, niżli przed pokojem Pańskim zbrukane

krzesła

krzeffa wycierać. O ślepoto! ó nierozumie!
Chciey W. M. Pan zganić to tak głupie y szkodliwe zdanie.

Na aktach weselnych, żaręczynach, y ślubowinach nie ma iuż tych ceremonii co przedtym bywały: wiankow, kanakow, łańcuchow, maneli &c. nie oddaią, Oracyi nie mowią. Po prostu iak wieśniacy żenią się, y taka to jest maniera cudzoziemska. Powiniszowania na Boże Narodzenie niema co słuchać, zaczenie drugi komplement, fik, mig, y skończy; o szapie, o wole y ośle, o sianie, o pieluszkach &c. ani wzmianki, y coż mi to za powiniszowanie? znać teraz z wielkicy mądrości pogłupieli, kiedy nawet oracyi dobrej powiedzieć nie umieją. Kolędę w Kościele na Kazaniach iuż nie rozdaią, co przedtym rzecz arcymila, piękna y pożyteczna była, kiedy to dowcipnie y ku podziwieniu, temu pieluszki, temu żłobek, temu stajenkę za kolędę dawano, temu kiy, owemu woł, owemu osieł, owemu gnoy z podłych bydłat, à innemu kokosz na grzędzie dostawała się, rak że każdy kontent y udarowany odchodził. Teraźnieysi Jmć XX. Duchowni także widzę mody cudzoziemskiej zachwycili, dla czego y zwycaiow chwalebnych, y wiary famey odstępuią, y świeckim do odstępstwa pomagają. *O tempora! ó mores!* płakać gorzko potrzeba nad taką odmianą.

Niemogę ieszcze zamilczec stroiu teraźniejszego. Wszysoy prawie Panowie, à nawet wielu Szlachty po niemiecku, po Francuzku, poprzesraiali się, podobno chcą się lepiey Diabłu akomodować, ktory ten stroy kufy bardzo lubi,
y wnim

y w nim zwykły pokazywać się. A choć niektórzy po Polsku chodzą, iednakże y podobieństwa do dawnych Polaków nie mają. Zupan y konusz bez wyłogow, bez rękawow szerekich, bez guzow, bez rozporow u dołu, krotki y do kostek nawet nie zachodzący, szabla do różna albo szpady niemieckiey bardziey podobna, krzywey zaś ani obaczył ni u kogo, y iakże ma być dziwno, że Polska szabla nie iest już teraz tak straszna cudzoziemcom, iak przedtym była? opuściam wszystkie inne szczególności, bobym y końca w nich nie znalazł. to tylko powtarzam, przed W. Panem, Mci Panie Monitor, że ta odmiana we wszystkim, którą W. Panu opisałem, chociaż od niektórych chwalona bywa, ia iednak ją mam za zgubę Polski naszey, za upadek wiary y wolności. Zaczynam zaklinam W. Pana na wszelkie obowiązki, ażebyś powstał na tę nowość, zniósł ją, y starożytność nam przywrócił. Ten kto pierwszy tę odmianę wprowadził, musi być po uszy w piekle, W. Pan zaś kiedy ją wyprowadzisz, będziesz nieomylnie w niebie. Czego mu serdecznie zyczę y łasce się jego na zawsze polecam, zostając *cum debito cultu*.

W. M. Pana &c.

Symphlicyan Staruszkiewicz,

